
DELIBERA DI GIUNTA N° 22 -  18/04/2024      

Originale
COMUNE DI BIENNO

Provincia di Brescia

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

N° 22 del 18/04/2024 

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DEL VERSANTE OGGETTO DI SMOTTAMENTO IN VIA 
CROCEDOMINI DEL BORGO DI PRESTINE IN COMUNE DI BIENNO. CUP: 
E68H24000320002

Adunanza ore  18:00 con modalità a distanza – tramite videoconferenza

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Funzione P A
BETTONI OTTAVIO SINDACO X
BETTONI PAOLO Vice-Sindaco X
TROMBINI BORTOLO Assessore X
MORANDINI VALENTINA Assessore X
TURELLI ROBERTA Assessore esterno X

Presenti : 5 Assenti: 0

Presiede il Sindaco Bettoni Ottavio.

Partecipa e verbalizza con modalità a distanza – tramite videoconferenza – il segretario comunale 
Dr. Matteo Ausiliari. 
Le modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza sono stabilite con atto di C.C. n. 27 del 
28.4.2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



DELIBERA DI GIUNTA N° 22 -  18/04/2024      

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE OGGETTO DI SMOTTAMENTO IN VIA 
CROCEDOMINI DEL BORGO DI PRESTINE IN COMUNE DI BIENNO. CUP: 
E68H24000320002

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che:
- in data 10/04/2024 si è verificato uno smottamento con distacco di terra e di massi che ha 
interessato un'abitazione residenziale danneggiandone la parete perimetrale, ubicata in via 
Crocedomini del borgo di Prestine, nei pressi della Chiesa Parrocchiale;
- ai fini delle previste comunicazioni alla struttura Regionale in caso di calamità, si è provveduto 
alla compilazione della scheda A Ra.S.Da. n. 2024.00188-A in data 11/04/2024 sul portale della 
Regione Lombardia, segnalando la situazione di pericolo;

Evidenziato che:
- tale evento ha generato una situazione di pericolo per la pubblica incolumità;
- è necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di messa in sicurezza dei luoghi;

Rilevato che in data 11/04/2024 prot. 2488 il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio del 
Comune di Bienno ha redatto “verbale di accertamento di somma urgenza” ai sensi dell’art. 140 del 
D.Lgs. 36/2023, nonché successiva relazione dettagliata di pronto intervento in data 12/04/2024 
prot.n. 2536, agli atti dell’ente;

Evidenziato che, con il sopra citato verbale, sono stati attivati i provvedimenti di somma urgenza 
per accertata sussistenza delle condizioni che rendono necessaria l’attivazione senza alcun indugio 
di lavori a mezzo di procedura di somma urgenza;

Dato atto che in data 11/04/2024 (prot. N. 2538 del 12/04/2024) il Responsabile dell’Area Assetto 
del Territorio del Comune di Bienno ha redatto l’ordine di servizio per l’affidamento dei lavori di 
somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, depositato agli atti;

Dato atto che l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 prevede che in circostanze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente, dispone, 
contemporaneamente alla redazione del verbale di accertamento di somma urgenza, in cui sono 
indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per 
rimuoverlo, l’immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000,00 euro o di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

Considerato che:
- per la parte tecnica si è preso contatto con il Geol. Luca Albertelli, Responsabile Tecnico e 
Amministratore della società Land & Cogeo Srl con studio in Via Via Manifattura 29/G -25047 
Darfo Boario Terme (BS) P.IVA 03480990989, come da determina di incarico n. 35 del 12.04.2024 
il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico di supporto tecnico geologico per i lavori di 
somma urgenza in argomento;
- per la tempestiva esecuzione delle opere è stata contattata, e si è resa disponibile, la ditta L.c.p. 
FUNI SRL con sede in Via Ubertosa n. 15/21 a Darfo Boario Terme P.IVA 01804750980;



DELIBERA DI GIUNTA N° 22 -  18/04/2024      

Dato atto che con ordine di servizio in data 11/04/2024 il Responsabile dell’Area Assetto del 
Territorio del Comune di Bienno ha disposto l’affidamento dell’intervento necessario per 
rimuovere le cause che hanno determinato lo stato di somma urgenza alla ditta L.C.P. FUNI SRL, 
la quale ha offerto uno sconto sui lavori del 2,00% determinando l’importo netto di Euro 78.694,00 
oltre agli oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.600,00, per un totale di Euro 80.294,00 oltre IVA a 
norma di Legge;

Dato atto che il quadro economico dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa 
in sicurezza del versante oggetto di crollo di materiale nel borgo di Prestine è il seguente: 

Importo totale lavori €.80.300,00
Importo al netto del ribasso del 2,00 %     €. 78.694,00
Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 1.600,00

Importo di contratto     €. 80.294,00
IVA sui lavori (22%)     €. 17.664,68

Totale lavori e IVA      €. 97.958,68

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 
competente compila entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa 
degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che 
provvede alla copertura della spesa e all’approvazione dei lavori; 
- il RUP ha trasmesso alla Giunta Comunale il verbale di somma urgenza e la relazione dettagliata 
di pronto intervento inerenti i lavori per la messa in sicurezza del versante oggetto di crollo di 
materiale nel borgo di Prestine in Comune di Bienno;

Richiamato l’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il quale prevede che “per i 
lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;        

 
Preso atto del contenuto:
- del verbale redatto, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, dal Responsabile dell’Area Assetto 
del Territorio del Comune di Bienno, geom. Ciro Ballardini;
- della relazione dettagliata di Pronto Intervento redatta dal RUP del Comune di Bienno, geom. Ciro 
Ballardini e dal Tecnico incaricato dall’Amministrazione Dott. Geol. Luca Albertelli;

Ritenuto di approvare il verbale di somma urgenza e la relazione dettagliata di pronto intervento di 
cui sopra nonché l’intervento relativo ai lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa 
in sicurezza del versante oggetto di crollo di materiale nel borgo di Prestine, comportante una spesa 
complessiva di Euro 97.958,68;

Considerato che l’intervento prevede di iniziare pulizia dell’area con taglio delle piante e disgaggio 
delle superfici, la successiva posa di barriera paramassi ad elevato assorbimento di energia per una 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


DELIBERA DI GIUNTA N° 22 -  18/04/2024      

lunghezza di metri 30 e una altezza di metri 6 e l’intervento, con utilizzo di ragno, per la pulizia e il 
livellamento del terreno lungo il pendio a monte, nell’area di frana;

Ravvisata la necessità, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (cd. TUEL), di 
sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento formale della spesa da sostenere per 
l’intervento in oggetto;

Dato atto che:
- tutta la documentazione relativa al pronto intervento in parola verrà poi trasmessa alla Regione 
Lombardia via PEC, per la richiesta di contributo ai sensi del paragrafo 4.1/5.1 del D.D.U.O. n. 
8849 del 19/06/2019 e secondo le disposizioni stabilite dalla D.G.R. n.  6000 del 21/03/2022, 
relativamente ai lavori di pronto intervento in oggetto, per un importo di euro 97.958,68 e completa 
dei seguenti documenti: 

 domanda di contributo;
 verbale di accertamento di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023;
 ordine di servizio ai sensi ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 
 relazione dettagliata di pronto intervento - deliberazione G.R. n. 1033/2013 e decreto U.O. 

n. 12775/2013 - opere di pronto intervento (L.R. 14/1973 e s.m.i.);
 corografia;
 foto a colori;

Richiamati: 
- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per gli articoli incora in vigore;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità vigente; 

Acquisiti dai competenti responsabili di area per materia, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 
267/00, il parere in ordine alla regolarità tecnica e il parere in ordine alla regolarità contabile 
dell’atto, pareri allegati al presente atto;

Con votazione favorevole e unanime, espressa nelle forme di Legge;

D E L I B E R A 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, il verbale di somma urgenza redatto 
dal RUP del Comune di Bienno, geom. Ciro Ballardini, nonché la relazione dettagliata di 
pronto intervento, redatta dal RUP medesimo e dal tecnico incaricato dall’amministrazione 
comunale, Geol. Luca Albertelli, aventi ad oggetto i lavori di pronto intervento di somma 
urgenza per la messa in sicurezza del versante oggetto di crollo di materiale in via 
Crocedomini del Borgo di Prestine nel Comune di Bienno;

2. di approvare l’intervento di somma urgenza e l’affidamento dei lavori di somma urgenza 
alla ditta L.C.P. FUNI SRL  con sede in Via Ubertosa n. 15/21 a Darfo Boario Terme (BS) 
P.IVA 01804750980, che prevede un importo dei lavori di Euro 78.694,00, al netto del 
ribasso d’asta offerto del 2,00%, oltre ad Euro 1.600,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale di Euro 80.294,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi Euro 
97.958,68 IVA 22% compresa, come risultanti dal quadro economico in premessa;    

3. di dare atto che la copertura delle suddette spese avverrà al riconoscimento, da parte di 
Regione Lombardia, del rimborso spese per i lavori in argomento; 



DELIBERA DI GIUNTA N° 22 -  18/04/2024      

4. di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del 
D.Lgs. 167/2000 e s.m.i., il riconoscimento della spesa di cui all’oggetto entro 30 giorni 
dall’approvazione del presente atto;

5. di dare atto che verrà inoltrata alla Regione Lombardia la richiesta di rimborso spese per i 
lavori in argomento, ai sensi del paragrafo 4.1/5.1 del D.D.U.O. n. 8849 del 19/06/2019 e 
secondo le disposizioni stabilite dalla D.G.R. 1779 del 17/06/2019 e successiva D.G.R. 6000 
del 21/03/2022, per un importo pari ad euro 97.958,68 (importo lavori e IVA);

6. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole, unanime, 
espressa nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134.4 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.



DELIBERA DI GIUNTA N° 22 -  18/04/2024      

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Ottavio Bettoni

Il Segretario Comunale
  Dott. Matteo Ausiliari


